UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Iosephi Vicecomitis Ambrosiani Collegii Doctoris  
Observationes Ecclesiasticæ In quo [!] de Antiquis  
Baptismi Ritibus, ac Cæremonijs agitur**

**Visconti, Giuseppe**

**Parisii, 1618**

Cap. 11. Vestis candida quorum sumptibus emeretur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64585](#)

728 De Antiq. Bap. rit. acq.  
præbendæ rationem assignans, ita inquit  
tizamur spiritu sancto, quando ablutione specie  
quam ablutionem significant alba, uestes in bapti-  
mate per totum corpus. Quo loco, præterquam  
quod pluralis numerus repeatitur, totius com-  
corporis ueste candida induitio fit quoniam  
nos asserimus.

*Vestis candida quorum sumptibus ementia.*

C A P. XL.

Divites al-  
bam veſtē  
ſuis sum-  
ptibus e-  
mebant.

**V**erum hoc loco illud disputandum videtur, Ecclesiænè, an eorum, qui baptizandi erant, sumptibus candida uestis emebantur. Quod etsi satis non constat: tamen coniectabor profiteri, plerunq; baptizatos cuius sumptibus sibi comparasse, quod milia vnu in mentem, S. Gregor. Nazianzeni oratione 39. in sanct. lumin. consideranti, vbi illædicta eorum obiecta, qui per speciem tenacitatem fortunæ baptismum differebant, ita respondereturpe est, dicere: *Vbi est munus, quod propter baptismum offeram? Vbi splendida uestis, in qua splendescam? Vbi ea, que ad initiatorem munieripendos requiruntur?* Ut in his quoque rebus nimis celebritatem consequar. Valde enim, ut videatur necessaria sunt: Et propterea gratia imminentia in magnis rebus minuta in rationem mittunturpe aliquo, et abieci te duci patiar. Ali quem locum Nicetas: at, inquit, munus patiar, splendidamq; uestem, quam post baptismum induam

egitiam mensam, quæ iniciatorem meū excipiam.  
ita inquit  
lumen a patre  
vestes in bapti-  
o, præterea  
ar, totius eum  
nentio fit quod  
us emeretur.  
tandum vide-  
m, qui bap-  
tis emer-  
t: ramen  
aptizatos en-  
od milii ven-  
ni oratione  
vbi illad-  
em tenet  
ta respon-  
eropter bap-  
ti, in qua et  
es merito  
ebus annos  
vi vnde, he  
imminutus  
mutata, al-  
tarioru, al-  
miseris, al-  
miseris  
unuspar-  
tum idoneum  
s, ita inque-  
lumen a patre  
vestes in bapti-  
o, præterea  
ar, totius eum  
nentio fit quod  
us emeretur.  
Locupletius hu-  
ius rei testimonium habemus apud Amphilochium luniorem (Baronius enim in martyrolo-  
g. i. Ianuar. putat, hunc non esse Amphilochium supparem S. Basilio, sed alium) qui in  
vit. S. Basil. refert, eum, & Eubulum, cum sacri  
baptismatis audi, Hierosolymam summo re-  
ligionis ardore proficiscerentur, omnem rem  
sumilarem in pauperum alimenta corrogasse,  
terter eam, quæ ad vestem albam comparan-  
dam necessaria erat. Sic enim habet: Venditis  
igitur, distractisque & distributis rebus suis, compa-  
ratique solumento vestibus, ad sanctum baptismum  
reservatis, ibant Hierosolymam, ingentem hominum  
gentilium turbam Christo lucrificantes. Ad cuius  
sumilitudinem Conradus à Lichten. in chron.  
ann. 1124. narrat, Pomerianis, ab Ottone Eam-  
bergeni ad Christum allectis, preceptum fuile-  
re, veste candida comparata, filios suos sa-  
latani baptismio admouerent. Legimus enim:  
otto Eambergenensis Episcopus Pomerianis à se conser-  
vatus invenit, ut infantes suos in sabbato sancte Pas-  
che, & Pentecostes cum candelis, & cappa, quæ dici-  
tar vestit candida, & patrinis comitantibus ad bap-  
tismum deferant. Verum tamen est, egenis, &  
quibus nulla aut parua res familiaris erat, Ec-  
clesie sumptibus suppeditata. Ad quæ vsum sumptibus.

Egenis alb-  
vestis sup-  
Pedi taba-  
tur Ecclesiæ  
sunt sumpibus suppeditata.

Constatinus Imperator ex suis thelamin  
tam vim pecuniae numeravit; teste Sim. Men  
phraste de vit. S. Sylvestri cum scribit; cam  
Sylvester eius caput rei iugissit, & eum in aqua  
meruisse, & sanctam, simulque venerandam  
casser Trinitatem lux repente totam demum  
falsit, cum autem vestem candidam induisse lo  
nosam, dixit iis, qui aderant, se sensisse mavis  
super extensam, que eum tetigit immersum in po  
na. decrevit autem, ut, qui vellent, securi per con  
ligionem eligere Christianam, & ad Christi hunc  
cedere, & baptizari, impensis, quae fiebant ad la  
Certi red- nationem, & ueste suppeditata ex thelamine im  
ditus Eccle ratoris. Immo etiam Damasius Papa in vita S.  
siatum pro Sylvestri hoc ipsum indicare voluit, domine eu  
dida egenis dem Constantini liberalitatem in sancta sup  
pedi  
tanda.

tisteria pluribus verbis enumerauit, in qua  
in temporibus fecit Constantinus Anglia insula  
cas istas, quas & ornauit. Basilicam Confessio  
nam, &c. fontem sanctum ex lapide porphyro,  
&c. Donum sancto fonti: Massa Feltre extant  
Gabinensi, præstans solidos ducentos, & duos Mil  
Piccas, ex territorio supradicto, præstans solidos  
Massa Statiliana ex territorio Sorano, præstans solidos  
300. Massa intra Siciliam Taurina ex territorio Pa  
rentiens, præstans solidos quingentos. Intra vero  
Romanum domus, vel horti, præstans solidos in mil  
trecentos, Fundus Bassi, præstans solidos centum vi  
ginti. Massa Laninas ex territorio Carfolano, præstans  
solidos ducentos. Fundus Caculli ex territorio Nomi  
tano, præstans solidos quinquaginta. Massa statua  
ex territorio Sabinensi, præstans solidos trecentos quin  
quaginta. Massa Murina ex territorio Appian A

is theclam  
teste Sim. Mu  
scribit; cum con  
um in aqua  
enerendam  
3 demoninim  
3 induitiam  
fille manus b  
merfum in p  
secure of esto  
Christifimo  
ebat ad dom  
hes fani imp  
Papa in v.  
luit, dum eu  
in sancta ip  
us, in quin  
zogia, ad  
Centauru  
e porphyre  
i ex terrae  
7 dux. Me  
ns solidos 200.  
refan. fidei  
terium pa  
Intra vlm  
tidas brach  
centum lu  
lano pectu  
torio Nomi  
ffa stantes  
ecentrum q  
ppiam Al  
ban. territorio Sorano, praestans solidos 200. Trans  
marina intra partes Africæ. Massa Vincis, ex terri  
torio Mucario, praestans solidos 800. Massa Capsis ex  
territorio Capsicano, praestans solidos 600. Massa va  
na Sardana, praestans solidos quingentos. Massa Ca  
maras, ex territorio Curtalupi praestans solidos 405.  
Massa Numans, ex territorio Numidie, praestans soli  
dos 650. Massa Sulfurata ex territorio Numidie,  
praestans solidos 720. Massa Baldariolaria, ex territo  
rio Numidie, praestans solidos 810. In Græcia, Massa  
Cephaleia, praestans solidos quingentos. In Magaluso,  
Massa Amazon, praestans solidos 222. Hæc enim  
omnia sancto baptisterio donata sunt, vt Episcopi  
arbitrio in usus necessarios insumeretur;  
quorum primum vestis candidæ fuisse, omniū  
rectè sentientium consensu firmata est opinio.  
Paulus etiam Episcopus, cum Hebreum quen  
dam, ex aspectus iudicio pauperem, qui, simu  
lato Christianæ religionis studio, multas pecu  
nias hinc inde corradebat, sacro sancto baptis  
matis mysterio iniciatus esset, præter cetera  
ad baptismum necessaria, vestem quoque cā  
andidam pro eo comparavit: sicut apud Socra  
tem lib. 7. hist. cap. 17. scriptum est in hunc  
modum: *Iudas contra voluntatem ieiunare coa  
ctus, acriter inflare, ut baptismus donetur. Paulus Epi  
scopus, quoniam illum tam obnoxie baptismus peren  
tem mora nolebat offendere, parat res ad baptismum  
necessarias: cumque vestem splendidam pro illo emis  
set: & alueum baptisterij aqua impleri, iussisset: Iu  
daem eo deduxit, ut baptismus illi impetraret. Simili  
a pietatis exempla Gregorius Pontifex I. cum  
in aliis vehementer amauit, tum ipse summa*

animi contensione expresit. Nam in omnes partes Christianæ adiuuandæ rei animum, & vires intendens, cum audiueret, Iudicioris S. cilia moram trahentes, fidei amplectende Iudeo teneri, Faustum Defensorem, & regnum vineæ Domini cultorem, ad eos agros subiugos misit. Et quia optime norat, quam fugaci sunt occasionum momenta, & quam irrecusabilis Ecclesie augendæ præteruolent opportunitas, hominum varietati, & mutationi consulere volens, eundem Defensorem operistere, & singulis pauperibus vestem ad baptismum necessariam suis sumptibus emere. lib. Epist. 24. præcepit his verbis: huini auctoritate tenore præcipimus, ut omni excusatione summatur, prædictum locum pergere, & desiderium oratum, Deo propito, adhortacionibus adiuuare fiduciam quibus tamen si longum, vel criste uidetur silentium sustinere paschalem, & eos nunc ad baptismum sustinare, cognoscere (quod absit) longa dilatatio possit retro animos renovare, cum fratre nostro, & a Episcopi à pisco loci loquere, vt, paenitentia, ac absentia quadraginta dierum iudicata, aut die Domini, ex si celeberrima festiuitas fortassis occurrit, euangelicæ potentis Dei misericordia prosequente baptizet, quicunque vero ex iis pauperes, & ad vestem sibi mendam non sufficere posse, cognoscere: te eis vestem, quia ad baptismum habeant, comparare volumus, ac prevere. Et Epist. 16. lib. 4. ad Venant. Episcop. Lutetianus. posteaquam eius consultationi de lapide ad sacros ordines non admittendi egregie respondit: se inopi mulieri, quæ fidem Christianam, & baptismum sicutiebat, vestem canadam

missile significat: cum ait: vestem vero ei, qua bari-  
ganda est, direxi mus: atque, ut nobis talia scriba-  
mus, semper optamus. Quia cum ipsa per se magna  
sunt, ingentem quoque laudis, & commendationis materiam veteribus scriptoribus pra-  
baere. E quorum numero Ioannes Diaconus,  
magna authoritatis vir, in vita eius, post loti-  
gam aliarum virtutum seriem, huic primas pat-  
tes tribuit, quod caelstis regni promissione, al-  
iae vestis largitione, aliisque muneribus (qui-  
bus nullus acrior stimulus est ad hominum  
mentes, quo volumus impellendas) Iudeos, in  
veteri side retinenda nimium sui iuris, & sen-  
tencie, ad Christi stipendia sollicitaret. Ita enim  
loquitur: enim uero tam levigationibus dationum,  
quam promissionibus regni celorum Iudei per diuer-  
selocis ad Christum, quem fratres eorum negauerant,  
venire coepunt: quibus cum salute anima, vestimenta  
quaque baptizandis habilia conferebat. Multa  
præterea testimonia similia proferri possunt:  
sed vereor, ne, si fuerit in probatione rei cla-  
vissima diutius immoratus, aut oblitus esse  
propositi videar, aus crimen loquacitatis in-  
tutram.